	Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей

	«Мурыгинская детская школа искусств»

	Адрес: 613641, Кировская область, Юрьянский район, пгт Мурыгино, улица Набережная, 7.

	Телефон/факс, e-mail:    (83366) 2-77-84,  olmakdsi@mail.ru.

	


О  Т  Ч  Ё  Т

о результатах самообследования

                                                за 2011/2012 учебный год
1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение

1.1. Полное наименование образовательного учреждения согласно Уставу.
Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Мурыгинская детская школа искусств».
1.2. Учредитель образовательного учреждения, ведомственная принадлежность.
Управление культуры и молодежной политики администрации Юрьянского района,

культура.
1.3. Фактический адрес, полный почтовый адрес образовательного учреждения, выездных классов (при наличии).
613641, Кировская область, Юрьянский район, поселок Мурыгино, улица Набережная, 7.
1.4. Наименование филиала, юридический, фактический и полный почтовый адрес (при наличии).
Филиала нет.
1.5. В случае юбилея школы представить сведения (дата и количество лет со дня основания).
–
1.6. Сведения об административно-управленческом персонале: 

	Должность
	Ф.И.О.

(полностью),

контактный мобильный телефон
	Образование, квалификация, специальность 

по диплому
	Квалифи-

кационная

категория по данной  должности
	Стаж административной работы
	Общий педагогический

стаж

	
	
	
	
	общий
	в данном учреждении
	

	Директор
	Бушуев Валерий Анатольевич,

8 912 7315298
	Высшее – Пермский  государственный институт культуры, 1991г., специальность – культурно-просветительная  работа, квалификация –  руководитель самодеятельного оркестрового коллектива
	Высшая
	30 лет
	30 лет
	36 лет

	Заместители
	Макаров Олег Юрьевич,  

8 912 7047134


	Среднее специальное – Кировское училище искусств, 1984г.,

специальность – фортепиано,  квалификация  –  преподаватель  ДМШ, концертмейстер
	Высшая


	9 лет


	9 лет


	26 лет



	
	Шелунцова Лариса Васильевна

8 912 7259998
	Среднее специальное – Бирское культпросветучилище, 1979г.,

специальность –социально-культурная деятельность и народно-художественное творчество, квалификация – руководитель хореографического коллектива
	
	9 лет


	9 лет


	33 года


	Главный бухгалтер
	Ковальчук Антонина Алексеевна,

8(83366) 2-15-654 (раб.)
	Высшее
	Высшая
	20 лет
	20 лет
	-


1.7. Телефон, факс, электронная почта, адрес сайта (при наличии).
Телефон, факс:  8 (83366) 2-77-84.

Адрес электронной почты:  olmakdsi@mail.ru.
1.8. Сведения о лицензии на образовательную деятельность (серия, номер, срок действия, если нет, указать причину отсутствия).
Лицензия от 27.10.2011,  серия 43, № 000907, срок действия – бессрочно, выданная департаментом образования Кировской области.
1.9. Международное сотрудничество образовательного учреждения.
Участие учащихся и преподавателей хореографического отделения МДШИ в международном фестивальном проекте «Встречи на Эльбе», проводимом в рамках культурного обмена организацией «Ulmenhov e.V.» .
1.10. Рекламно-информационная работа (публикации в средствах массовой информации, изданные буклеты о школе и т.д.).
Информация  о  деятельности  МДШИ  регулярно  подаётся  в СМИ,  в течение учебного  года  в  газетах  «Юрьянские вести»,  «Кировская правда»  выходили следующие статьи и заметки: 
«Из маленького ручейка в море творчества»  (10.09.2011),  «Всё самое лучшее – детям»  (17.12.2011), «Культурные шаги» (02.03.2012), «Это ярмарки краски» (21.04.2012), «Благодарственными письмами Главы Юрьянского района награждены» (24.04.2012), «Лидер года 2012» (28.04.2012), «Май, труд, май» (05.05.2012), «С чего начинается художник» (12.06.2012).
1.11. Участие образовательного учреждения в: 

	
	Наименование мероприятия
	Результаты участия

	Федеральных, областных, ведомственных, муниципальных целевых программах, проектах (наименование программы, проекта)
	нет
	

	Международных, всероссийских, межрегиональных, областных, профессиональных конкурсах среди образовательных учреждений (наименование)
	нет
	


2. Сведения о материально-технической базе и оснащенности образовательного процесса

2.1. Предельная численность контингента обучающихся по лицензии.
370 человек в одну смену.
2.2. Объем муниципального задания на 2012 год.
353 учащихся.
2.3. Обеспеченность необходимым для реализации существующих образовательных программ количеством учебных классов, специализированных кабинетов, помещений, залов.
Да.
2.4. Оснащение современным материально-техническим оборудованием:

	факт
	потребность

	Музыкальный центр Samsung MM-X8Q музыкальный центр LG-MBD-D62X музыкальный центр Samsung MM-X7Q 
ноутбук HP550
телевизор Rolsen C29R48T
телевизор Rolsen C29SR57T Platina 

радиомикрофоны AKG WMS40 (4 шт.)
компьютер PENTIUM-IV 

МФУ Canon i-SENSYS MF4018  (2 шт.)

модем  Acorp Sprinter LAN 420 M/i

отпариватель ROVUS GARMENT STEAMER
ноутбук Samsung NP-R528-DA03
принтер Canon iP4940
	Приобретение синтезатора
мультимедийный проектор, экран и ноутбук для художественного отделения


2.5. Ремонт (капитальный, текущий). Указать объем финансирования ремонта из бюджета, за счет внебюджетных средств.
126000,00 из бюджета на замену окон.
2.6. Приобретение за отчетный год музыкальных инструментов, костюмов, оборудования.
Скрипки  (3шт.),

компьютер,
принтер Canon iP4940,
пошито более 100 костюмов для постановки новых танцев.
2.7. Пополнение библиотечного фонда: приобретение литературы, подписка СМИ.
Приобретено 23 новых нотных сборника, оформлена подписка на следующие периодические издания: журн. «Художественная школа», журн. «Юный художник», журн. «Музыкальная палитра», журн. «Мир гитары», журн. «Эскиз», газета «Играем с начала».

2.8. Наличие Интернета (да, нет).

Да.

3. Сведения о педагогических кадрах

	Должность

(без совместителей)
	Кол-во единиц по данной должности
	Образование
	Возрастной состав
	Квалификационная категория

	
	
	среднее профессиональ-ное


	высшее профессио-

нальное


	педагогические работники, обучающиеся в образовательных учреждениях СПО и ВПО
	
	

	
	
	всего
	по профилю преподаваемого предмета
	всего
	по профилю преподаваемого предмета
	
	до 30 лет
	от 30 до 40 лет
	от 40 до 
55 лет
	свыше 55 лет
	высшая
	первая
	без категории

	Преподаватель
	24
	10
	10
	13
	8
	1
	7
	4
	10
	2
	9
	11
	1

	Концертмейстер
	8
	4
	4
	4
	–
	–
	–
	2
	3
	3
	3
	4
	–

	Методист
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	
	
	
	
	
	
	

	Итого 
	32
	14
	14
	17
	8
	1
	7
	6
	13
	5
	12
	15
	1


3.2. Педагогические работники, получившие в отчетный период награды, знаки отличия, почетные звания, Почетные грамоты Министерства культуры РФ, Правительства РФ, ученые степени (Ф.И.О., дата присвоения).
Макаров О.Ю. – Почетная грамота Министерства культуры Российской Федерации и Российского профсоюза работников культуры, 2011 год;

Бологова Ж.Р. – Почетная грамота Министерства культуры Российской Федерации и Российского профсоюза работников культуры, 2011 год.
3.3.  Укомплектованность штатов. Вакансии.
Вакансий нет.
3.4. Сведения о повышении квалификации: 

	Количество обучившихся в 2011-2012 учебном году
	Потребность в обучении на 2012-2013 учебный год

	
	направление обучения 
	количество

	4
	–
	–


4. Образовательный процесс и методическая работа в учреждении

4.1. Контингент обучающихся образовательного учреждения

	Кол-во обучающихся по уровням освоения образовательных программ:

	дата
	Общее

художественно-эстетическое образование
	Повышенный

уровень художественного образования
	Допрофессиональная подготовка

(ранняя профессиональная

ориентация)

	количество обучающихся:

	
	подготови-тельные группы
	старшие классы
	младшие классы
	старшие классы
	старшие классы

	На 1 сентября 2011 года
	132
	
	154
	77
	

	На 01 июня 2012 года
	126
	
	149
	77
	

	Отсев в %
	4,55
	
	3,25
	–
	


4.2. Показатель (%) охвата детей школьного возраста муниципального образования, обучающихся в данном образовательном учреждении.
552/226 = 41%.
4.3. Показатель (%) поступивших в образовательные учреждения среднего и высшего профессионального образования по профилю обучения от общего количества выпускников 2011 года. Указать фамилии учащихся, готовящихся к поступлению в отчетном году и специальность.  
15/2 = 13%.

4.4. Перечень специализаций по музыкальным инструментам образовательного учреждения.
	Фортепиано

	Баян

	Аккордеон

	Домра

	Гитара

	Скрипка

	Сольное пение


4.5. Выполнение учебного плана школы (дать в сравнении с предыдущим годом):

· в прежнем объеме количества часов.

4.6. Открытие новых отделений, направлений, специальностей, введение новых предметов, обеспечение их образовательными  программами, учебно-методическими комплексами.
Нет.

4.7. Обобщение передового педагогического опыта, участие в методических мероприятиях в учебном году:

	Наименование мероприятия

Уровень 

мероприятия
	Школьный
	Муниципальный
	В рамках ММО *
	Областной
	Межрегиональный
	Всероссийский
	Международный

	
	количество

	Выступления с сообщениями, докладами, презентациями по общим вопросам педагогики, дидактики, психологии, социологии, худ. краеведения
	4
	
	5
	5
	
	
	

	Представление методических разработок,  аранжировок, обработок, нотных текстов
	11
	1
	
	
	
	
	

	Проведение открытых уроков, мастер-классов
	7
	
	
	
	
	
	

	Представление опыта работы в системе повышения квалификации
	
	
	
	5
	
	
	

	Результаты участия в профессиональных конкурсах (победители)
	
	
	
	
	
	
	

	Публикации в средствах массовой информации, научно-методических изданиях
	
	
	
	3
	
	
	


*  ММО – межрайонное методическое объединение.

4.9. Проведение на базе образовательного учреждения мероприятий для учащихся:

	 Уровень мероприятия
	Кол-во концертов

 данного уровня
	кол-во участников (коллективов и солистов)
	Кол-во выставок

данного уровня
	кол-во участников (коллективов и солистов)
	Кол-во конкурсов, фестивалей, олимпиад

 данного уровня
	кол-во участников (коллективов и солистов)

	Школьный
	11
	129
	3
	59
	2
	28

	Муниципальный 
	1
	30
	
	
	1
	47

	Областной 
	
	
	
	
	
	

	Межрегиональный 
	
	
	
	
	
	

	Всероссийский
	
	
	
	
	
	

	Международный 
	
	
	
	
	
	

	Всего
	12
	159
	3
	59
	3
	75


4.10. Наличие методических связей с образовательными учреждениями среднего и высшего профессионального образования (указать по каким вопросам).
Нет.
4.11. Наличие инновационной деятельности по апробации  авторских программ (да, нет)
Да.
4.12. Наличие инновационной деятельности по апробации экспериментальных программ (да, нет).
Нет.
4.13. Стипендиаты различных уровней. 
Нет.

4.14. Результаты участия обучающихся в конкурсах, фестивалях, выставках, олимпиадах:
	Уровень мероприятия
	кол-во участников (коллективов и солистов)
	кол-во победителей
(коллективов и солистов)

	Школьный
	82
	18

	Муниципальный 
	48
	29

	Областной 
	11
	8

	Межрегиональный 
	7
	4

	Всероссийский
	6
	4

	Международный 
	6
	5

	Всего
	160
	68


5. Концертно-просветительская деятельность

5.1. Творческие коллективы, ведущие концертную деятельность (перечислить), в том числе имеющие звания образцовых и народных с датой получения или подтверждения ими званий.
• Ансамбль танца «Загадка плюс»    (преподаватели  и  учащиеся старших классов МДШИ;

• ансамбль РНИ (преподаватели отделения русских народных инструментов МДШИ);

• Вокальный ансамбль «Заряница»     (преподаватели и родители учащихся МДШИ).
5.2. Количество проведенных образовательным учреждением культурно-просветительных мероприятий (концерты, лекции-беседы, музыкальные игры, путешествия, музыкальные сказки, спектакли, оперы, мюзиклы, ярмарки, экскурсии, праздники, вечера, клубы по интересам, игровые, досуговые программы и пр.)    32,    кол-во зрителей, посетивших эти мероприятия  3500.

5.3. Количество сольных концертов обучающихся, преподавателей               –           .

5.4. Творческая практика обучающихся (участие в концертах, выставках)  реализуется: 

	Уровень мероприятия
	Количество мероприятий, в которых приняли участие
	кол-во участников (коллективов и солистов)

	Школьный
	14
	162

	Муниципальный
	6
	56

	Областной 
	3
	14

	Межрегиональный
	2
	2

	Всероссийский
	2
	2

	Международный
	1
	1

	Всего:
	28
	237


5.5. Формы работы с родителями (консультации, собрания, беседы, лекции концерты, анкетирование). Дать перечень проведенных мероприятий, количество проведенных мероприятий         44      .
Родительские собрания, лекции-концерты, опросы, открытые уроки, культурно-развлекательные и игровые программы, совместное посещение концертов с детьми в г.Кирове (концерт Вятского симфонического оркестра, детский концерт «Оркестр - об оркестре. Сказки и легенды о русских музыкальных инструментах» Вятского оркестра русских народных инструментов им. Ф. И. Шаляпина, II Межрегиональный конкурс юных вокалистов «Звонкие голоса», концерт «Музыкальные встречи на Вятке Москва-Киров-Марий Эл» в ДМШ №4,  Межрегиональный фестиваль-конкурс «Праздник песни») с последующим обсуждением.
5.6. Формы работы по организации летнего отдыха детей.
В июле 2011 года состоялся выезд учащихся и преподавателей МДШИ в Германию для участия в международном фестивальном проекте «Встречи на Эльбе», проводимом в рамках культурного обмена организацией «Ulmenhov e.V.» .
                             Директор МКОУДОД «Мурыгинская  

                                               детская   школа   искусств»  ___________    В.А.Бушуев
